
 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Originale 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 20 del 25/09/2020 

  
OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 AI SENSI DELL’ART.  175 

COMMI 2 E 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 

          
    L’anno 2020 il giorno  25 del mese di Settembre alle ore 18.40 , nella sala delle adunanze Consiliari. Alla Prima 

convocazione Ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 

                                     

 Cognome e Nome Presente 

1 MARIA BUSSU NO 

2 EFISIO ARBAU SI 

3 MICHELE CADEDDU NO 

4 MARIO NONNE  SI 

5 MARTA SEDDA SI 

6 ROBERTA DAGA SI 

7 MARCO LADU SI 

8 GIOVANNI MUREDDU SI 

9 DEBORAH LADU SI 

10 GIANFRANCO ZEDDE SI 

11 ANTONELLA ZEDDE NO 

12 GIOVANNI COLUMBU NO 

13 VALERIA DAGA NO 

 
 

 

 

Totali Presenti n. 8 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. EFISIO ARBAU, Sindaco.  

Assiste la Dr.ssa nella sua qualità di Segretario ComunaleANTONINA MATTU 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sono presenti gli assessori Franca Bussu e Maria Francesca Frau; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 

periodo 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è   

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 11/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019; 

 Premesso altresì che con gli atti sotto elencati sono state approvate, nel corso del vigente esercizio 

finanziario, variazioni al bilancio di previsione 2020/2022: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2020 (variazione di cassa), esecutiva ai sensi 

di legge,  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 09/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, ratificata    

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 08/05/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 23/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, ratificata    

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 08/05/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 23/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, ratificata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 08/05/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 31/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, ratificata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/05/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, ratificata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 08/05/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08/05/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.47del 03/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa al 

riaccertamento dei residui atti e passivi al 31/12/2019; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 03/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, ratificata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 11/08/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

Considerato che la crisi finanziaria determinata dall’emergenza sanitaria COVID-19 sta avendo un 

pesante impatto negativo sulla situazione finanziaria dell’Ente, in sintonia con il quadro nazionale 

degli Enti Locali, per le minori entrate correnti attese (Tari, Imu e Add. Com irpef)), compensate dal 

contributo assegnato dal Ministero dell’Interno per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli 

Enti Locali, di cui all’art. 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34; 

Visto l’art. 175 comma 8 del d.lgs. 267/2000, come modificato dal d.lgs n. 126/2014, il quale recita 

che: Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 

entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 

di bilancio; 

Preso atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha avviato la ricognizione della situazione 

finanziaria dell’Ente richiedendo ai Servizi una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa 

iscritte, in termini di competenza, nel bilancio di previsione 2020/2022, degli stanziamenti di cassa 

previsti nell’anno 2020, nonché delle poste contabili richiamate nel principio contabile all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

Tenuto conto della nota n. 3665 con la quale il Responsabile del servizio finanziario attesta che non 

sussistono debiti fuori bilancio e privi di copertura finanziaria; 

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli 

stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nel prospetto allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



 

 

Dato atto altresì del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto necessario ai sensi del sopracitato art. 175 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, provvedere 

alla variazione di assestamento generale di bilancio; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione economico finanziaria, ai sensi 

dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

UNANIME 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 la variazione di 

assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, analiticamente indicate 

nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di demandare a separato provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione 

trasparente. 

6. Di rendere, con separata e unanime votazione, l’atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 

************************************** 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 

 



Il presente viene letto, approvato e sottoscritto . 

 

 

 

 

     

IL SEGRETARIO 

ANTONINA MATTU 

IL SINDACO 

EFISIO ARBAU 

                                                                       

                                                   

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è pubblicata all’albo pretorio dal 02/10/2020 e 

vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ANTONINA MATTU 

 

 

 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 3° D. Lgs N. 167/2000.                                       

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ANTONINA MATTU 

 
 
 
 

 

 


